



एम्.ए., पीएच् डी.

## सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पूणे विद्यापीठ)

### राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिंड, पुणे - ४११ ००७

कार्यालयक्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९

: 070-74677690/99 : 070-74 6 7 7 6 9 7 : 070-74699389

दि. २३/११/२०२४

संदर्भ : रासेयो/२०२४-२५/३४७

प्रति, मा.प्राचार्य/संचालक. रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालये परिसंस्था, पुणे, अहमदनगर व नाशिक जिल्हा, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ.

विषय: 'संविधान दिवस साजरा करण्याबाबत'

महोदय.

मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे यांच्या पत्रानुसार युवा व्यवहार आणि क्रीडा मंत्रालय, रासेयो, नवी दिल्ली यांच्या निर्देशानुसार २६ नोव्हेंबर रोजी संविधान दिवस साजरा करण्यात यावा.

त्यानुसार आपल्या महाविद्यालयामध्ये दि. २६ नोव्हेंबर २०२४ रोजी संविधान दिवस साजरा करण्यात या<mark>वा. तसेच यावर्षी</mark> संविधान स्वीकारल्याचे ७५ वर्ष पूर्ण होत आहेत. त्यानिमित्त डॉ. बाबासाहेब <mark>आंबेडकर</mark> यांच्या प्रमुख स्मारक/पुतळयांभोवती पदयात्रा काढण्यात यावी. तसेच या उपक्रमाचे My Bharat पोर्टलवर Event Create करून अपलोड करण्यात यावे. या उपक्रमाचा सविस्तर अहवाल व छ<mark>ायाचि</mark>त्रे nss\_student\_list@pun.unipune.acin या मेलवर " संविधान दिवस—२०२४" या विषयासह पाठवा<mark>वा.</mark> आपल्या माहिती व उचित कार्यवाहीकरिता सोबत जोडलेल्या पत्राचे अवलोकन करावे. कळावे, ही विनंती.

> संचालक राष्ट्रीय सेवा योजना

सोबत : मा. क्षेत्रीय संचालक, क्षेत्रीय संचलनालय, भारत सरकार, पुणे यांचे पत्र

Website: http://www.unipune.ac.in/nss Email: nss@pun.unipune.ac.in. nss@unipune.ac.in

To,
NSS Program Coordinators
in Maharashtra & Goa

Sir/Madam,

This is with reference to the Hon'ble Minister of Youth Affairs & Sports, Dr. Mansukh Mandaviya's D.O. 181/MYA& S/PY-SD/2024, dated 08 November 2024, regarding the celebration of Constitution Day. Samvidhan Divas is observed every year on 26th November to commemorate the adoption of the Constitution of India.

In this regard, all Program Coordinators are requested to organize activities under MY Bharat to conduct a nationwide Samvidhan Divas Padyatra around prominent memorials/statues of Dr. B.R. Ambedkar, marking the 75th year of the adoption of the Constitution. Please lead this Padyatra with maximum participation.

Additionally, Kindly organize pledge-taking ceremonies on the Preamble with the help of volunteers in Universities, Colleges, and Institutions in your jurisdiction. Ensure the pledge is also featured on the MY Bharat portal by creating events.

Photos, videos clips of activities organised by NSS units shall be sent to this office & official Whats app groups

This is for your kind information and necessary action.

--

AJAY B SHINDE
Regional Director (Maharashtra & Goa)
Regional Directorate of N.S.S.
Government of India, Ministry of Youth Affairs & Sports
A Block, College of Agriculture Campus,
Shivaji Nagar, Pune- 411005

#### **MOST URGENT**

F. No. P. 32-1/NSS/DTE/2024/2444-2461 Government of India Ministry of Youth Affairs & Sports Directorate of NSS Shivaji Stadium, New Delhi – 110001

08th November, 2024

To,

All Regional Directors, Regional Directorate of NSS

Sub: Celebration of Constitution Day - Reg.

Sir/Madam,

This is with reference to Hon'ble Minister of Youth Affairs & Sports Dr Mansukh Mandaviya D.O. 181/MYA& S/PY-SD/2024 dated 08<sup>th</sup> November 2024 on the subject cited above. As we all are aware that Samvidhan Divas is observed every year on 26<sup>th</sup> November to commemorate the adoption of the Constitution of India.

In this regard all the Regional Directorates of NSS are also directed to carry out activities under MY Bharat to conduct a nationwide Samvidhan Divas Padyatra in your State Capital around prominent memorial/statue of Dr B.R. Ambedkar to mark the 75<sup>th</sup> year of adopting our Constitution in your jurisdiction. It is also requested to lead this Padyatra with maximum gathering. It is also requested to organize pledge taking ceremonies on Preamble with the help of volunteers in their Universities, Colleges, Institutions in their jurisdiction. All the RDs are also directed to feature the pledge on the portal of MY Bharat.

All the Regional Directors are requested to create awareness, wide publicity of this programme in all the Universities, Colleges, Schools, etc in all the NSS Units under your jurisdiction & create events on MY Bharat portal. The consolidated report may be shared with Directorate after the completion of the programme. This is for your kind information and necessary action.

Yours faithfully

(Dr Ashok Kumar Shroti) Deputy Programme Adviser

#### Copy to :-

- 1. Director, NSS, Ministry of Youth Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 2. Under Secretary (NSS Section), Ministry of Youth Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 3. Under Secretary (CDN Section), Ministry of Youth Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi

# भारत का संविधान उद्देशिका

हम, भारत के लोग, भारत को एक संपूर्ण प्रभुत्व-संपन्न, समाजवादी, पंथ-निरपेक्ष, लोकतंत्रात्मक गणराज्य बनाने के लिए तथा उसके समस्त नागरिकों को:

> सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक न्याय, विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास, धर्म और उपासना की स्वतंत्रता, प्रतिष्ठा और अवसर की समता

प्रतिष्ठा और अवसर की समता प्राप्त कराने के लिए,

तथा उन सब में व्यक्ति की गरिमा और राष्ट्र की एकता और अखंडता सुनिश्चित करने वाली बंधुता बढ़ाने के लिए

दृढ्संकल्प होकर अपनी इस संविधान सभा में आज तारीख 26 नवंबर, 1949 ई. (मिति मार्गशीर्ष शुक्ला सप्तमी, संवत् दो हजार छह विक्रमी) को एतद्द्वारा इस संविधान को अंगीकृत, अधिनियमित और आत्मार्पित करते हैं।